
 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 - 7965 - 7968 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

  1 

  

  

Oggetto: Procedura di scelta di un socio di diritto privato per la costituzione di una start up 
innovativa in forma di società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-
privata dedicata allo sviluppo, produzione e commercializzazione di prodotti e servizi 
innovativi ad alto valore tecnologico. CIG Z932E5AC2D – Conferma della scelta del 
socio di diritto privato. 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamato l’Accordo di programma stipulato in data 13 giugno 2012 tra l’Università di Udine 

e l’Università di Trieste finalizzato a predisporre forme istituzionali di raccordo al fine 

di programmare e coordinare le rispettive attività nel campo dell’offerta formativa, 

della ricerca, del trasferimento tecnologico e dei servizi;   

Richiamato il Protocollo sottoscritto in data 15 luglio 2013 dall’Università di Udine, 

dall’Università di Trieste e dalla Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati 

(di seguito “SISSA”) che estende anche a quest’ultima l’applicazione del citato 

Accordo di programma; 

 Premesso che il Capo IV dell’Accordo di programma disciplina il coordinamento delle politiche 

di trasferimento tecnologico e dei rapporti con il territorio ed in particolare prevede 

che le Parti adottino strategie e misure per la costituzione di un distretto virtuale 

della conoscenza finalizzato a supportare l’innovazione tramite i risultati della 

ricerca, coordinando tra l’altro la propria partecipazione a soggetti di diritto pubblico 

e privato;  

Premesso che l’art. 20 dell’Accordo di programma prevede che le Parti programmino e 

organizzino in maniera coordinata le risorse finanziarie, strumentali e logistiche 

relative ai servizi correlati al trasferimento tecnologico, alla proprietà intellettuale e 

alla brevettazione; 

Considerata la crescente importanza dei big data nella ricerca scientifica e la connessione tra 

big data e deep science e dell’intelligenza aumentata come strumento in grado di 

analizzare le enormi quantità di informazioni rese disponibili dalla moderna 

tecnologia; 

Considerato che l’Università di Trieste e la SISSA hanno un interesse comune a sviluppare, 

produrre e commercializzare un sistema innovativo ad alto valore tecnologico di 

elaborazione, trasformazione e visualizzazione di big data; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 - 7965 - 7968 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

  2 

Richiamato l’Accordo attuativo di partenariato pubblico sottoscritto in data 20 dicembre 2019 

dall’Università di Trieste e dalla SISSA finalizzato allo sviluppo, produzione e 

commercializzazione di un sistema innovativo ad alto valore tecnologico di 

elaborazione, trasformazione e visualizzazione di big data tramite la costituzione di 

una start up innovativa con la partecipazione di un socio privato; 

Premesso che in base a tale Accordo attuativo l’Università di Trieste e la SISSA (d’ora in poi 

anche “Partenariato pubblico”) si sono impegnate a costituire una start up innovativa 

in forma di Società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-privata 

nel rispetto dei requisiti previsti dal D.lgs. n. 179/2012 ed in particolare dall’art. 25 e 

hanno stabilito di partecipare in misura paritaria alla costituenda start up, versando 

in parti uguali il proprio apporto di capitale nella misura stabilita dai rispettivi Consigli 

di Amministrazione mentre il socio privato dovrà garantire un apporto di capitale 

sociale non inferiore al trenta per cento e svolgerà il ruolo di socio operativo con 

funzioni di gestione operativa dei servizi, del settore commerciale e dei sistemi 

informativi. L’Università di Trieste e la SISSA a loro volta garantiranno l’efficacia e 

la qualità dei servizi svolti dalla costituenda Società, espletando funzioni di controllo 

e monitoraggio della gestione; 

Premesso che la società avrà per oggetto lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione 

di prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico e in particolare: 

- lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di un sistema innovativo di 

elaborazione, trasformazione e visualizzazione di dati, sia di origine interna che di 

terze parti, in parte qualificabili anche come “big data”, e di natura numerica, 

testuale, di immagini e voce, realizzato attraverso algoritmi e strumenti informatici 

di raccolta, validazione, completamento, ampliamento, modifica, aggancio, ricerca, 

estrazione e analisi; 

- l’arricchimento, tramite le medesime tecnologie e basi dati, di database di terze 

parti, tramite confronto e aggancio con i “big data” disponibili, sia di origine interna 

che di terze parti, attraverso procedure informatiche di acquisizione, elaborazione, 

trasformazione e trasmissione di database;   

Premesso che la costituenda società potrà inoltre: 

- realizzare, anche per conto di terzi, servizi inerenti alla ricerca scientifica e allo 

sviluppo, anche sperimentale, nel campo dello sviluppo di software e dell’analisi 

dati per la ricerca in campo sociale, politico ed economico; 

- promuovere e realizzare la produzione di software, siti web, app mobili, servizi di 

consulenza informatica ed attività connesse, servizi di formazione ed altre attività 

di assistenza e consulenza professionale, scientifica e tecnica, servizi di 

informazione ed altri servizi informatici, elaborazione dati ed attività editoriali (con 

esclusione dei quotidiani), connessi direttamente o indirettamente alle attività 

sviluppate e/o commercializzate; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 - 7965 - 7968 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

  3 

- realizzare qualsiasi ulteriore attività di ricerca e sviluppo in qualsiasi settore che sia 

utile ed opportuna per mettere a punto e commercializzare i servizi di cui sopra; 

Premesso che la costituenda società dovrà presentare le caratteristiche per il riconoscimento 

di start up innovativa e che la costituzione della società sarà subordinata alla positiva 

approvazione, da parte di entrambi gli organi deliberativi dell’Università degli Studi 

di Trieste e della SISSA, della scelta del contraente da parte della Commissione e 

che, al termine della procedura di consultazione competitiva l’Università degli Studi 

di Trieste, la SISSA e il socio scelto dovranno concludere l’atto di costituzione della 

società a responsabilità limitata entro e non oltre quindici giorni dall’approvazione 

dell’ultimo degli organi citati. L’Atto Costitutivo della società potrà attribuire ai soci 

pubblici particolari diritti riguardanti l’amministrazione della società e saranno 

introdotte clausole in tal senso nello Statuto societario, nonché saranno predisposti 

appositi Patti parasociali; 

Richiamata la deliberazione del 27 marzo 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione: 

- ha autorizzato il Direttore Generale ad indire una procedura di consultazione 

competitiva, anche in nome e per conto della SISSA, per la scelta del contraente 

privato per la costituzione di una start up innovativa in forma di Società a 

responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-privata ai sensi dall’art. 7, 

comma 5 del D.Lgs. n. 175/2016; 

- ha stabilito che la procedura di consultazione competitiva sarà finalizzata a 

verificare l’interesse da parte di potenziali soggetti interessati a sottoscrivere quote 

di partecipazione pari all’80% del capitale sociale della costituenda start up 

innovativa in forma di società a responsabilità limitata e sarà riservata a soggetti 

che abbiano i requisiti definiti da apposito Avviso al pubblico; 

- ha approvato lo schema di avviso e di manifestazione di interesse, dando mandato 

al Direttore Generale di apportare ogni eventuale ulteriore modifica e/o integrazione 

che si dovesse rendere opportuna e/o necessaria; 

- ha confermato l’apporto di capitale sociale nella costituenda società da parte 

dell’Università degli Studi di Trieste in Euro 1.000,00, come da precedente delibera 

del Consiglio di amministrazione del 31 gennaio 2020; 

Premesso che il Consiglio di Amministrazione della SISSA in data 31 marzo 2020 ha deliberato 

di dare mandato all’Università di Trieste di indire anche per suo conto una procedura 

di consultazione competitiva per la scelta di un socio di diritto privato per la 

costituzione di una start up innovativa in forma di società a responsabilità limitata a 

partecipazione mista pubblico-privata confermando, come precedentemente 

deliberato, un apporto di capitale di Euro 1.000,00 nella costituenda società; 

Richiamato il D.D.G.  n. 209/2020 di data 15 maggio 2020, prot. n. 53518, con il quale l’Ateneo 

ha indetto, anche in nome e per conto della SISSA, ai sensi dell’art. 5, comma 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7, comma 5 del D.Lgs. n. 175/2016, una procedura di 

consultazione competitiva per la scelta del contraente privato per la costituzione di 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 - 7965 - 7968 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

  4 

una start up innovativa in forma di Società a responsabilità limitata a partecipazione 

mista pubblico-privata ed ha nominato il RUP la dott.ssa Novella Benolich; 

Dato atto che l’Avviso al pubblico per la scelta di un socio di diritto privato per la costituzione 

di una start up innovativa in forma di società a responsabilità limitata a 

partecipazione mista pubblico-privata dedicata allo sviluppo, produzione e 

commercializzazione di prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico 

completo dello schema di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul Profilo 

Committente dell’Università degli Studi di Trieste e della S.I.S.S.A di Trieste, nonché 

divulgato attraverso i social-media istituzionali dell’Università degli Studi di Trieste; 

Considerato che alla scadenza delle manifestazioni di interesse, prevista il 10 giugno 2020 – 
ore 13.00, era pervenuta 1 (una) candidatura inviata via pec dalla - SWG S.p.A. 
segreteria.societaria@pec.swg.it , assunta al prot. univ. al n. 62770 dell’11 giugno 
2020; 

Visto   D.D.G. n. 332/2020, prot. n. 77917 del 2 luglio 2020 relativo alla nomina della 

Commissione e Giudicatrice delle domande relative alla manifestazione di interesse 

di cui in oggetto; 

Visto il Verbale relativo alla valutazione della manifestazione di interesse per la scelta di 

un socio di diritto privato per la costituzione di una start up innovativa in forma di 

società a responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-privata dedicata 

allo sviluppo, produzione e commercializzazione di prodotti e servizi innovativi ad 

alto valore tecnologico (Avviso pubblico rep. 209/2020 prot. 53518 del 15/05/2020 

pubblicato dal 15/05/2020 e con scadenza il 10/06/2020 al link “Gare d’appalto- 

procedure in atto – servizi”) redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 9 luglio 

2020, prot. n. 91362 del 22 luglio 2020, con il quale sono state accertate 

positivamente le condizioni come previste nell’Avviso pubblicato; 

Considerato che l’Università ha proceduto ad acquisire i seguenti documenti relativi alla 

conferma del possesso dei requisiti generali dichiarati dall’Impresa SWG Spa di 

Trieste: DURC, prot. n. 96504 del 30 luglio 2020, CCIAA Venezia Giulia, prot. n. 

96505 del 30 luglio 2020, Agenzia delle Entrate – Dir. Prov. Di Trieste, prot. n. 

101475 del 12 agosto 2020); Casellario ANAC, prot. n. 106477 del 4 settembre 

2020; 

Vista  la nota prot. n. 101241 dell’11 agosto 2020, inviata alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Trieste e relativa alle sanzioni amministrative; 

Premesso che la spesa complessiva a carico dell’Università degli Studi di Trieste ammonta ad 

Euro 1.000,00 e trova copertura sui fondi della UO 028650, esercizio 2020, 

UA.A.AMM.SAEF.10, Progetto ALTRIINV-S.SERVGEN, voce COAN 

A.I.20.300.010.900 – Partecipazioni in altri enti o imprese; 

Acquisito il CIG n.  Z932E5AC2D, come previsto dal comunicato del Presidente dell’ ANAC 

del 16 ottobre 2020; 

mailto:segreteria.societaria@pec.swg.it


 
Area dei Servizi amministrativi ed economico finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Gare e Contratti 
 
 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: dott.ssa Novella Benolich 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2572 - 7965 - 7968 
Fax +39 040 558 7964 

 
gare.appalto@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

  5 

Visti  gli artt. 4, comma 2, lettera a) nonché art. 7, comma 5 del D. Lgs. del 19 agosto 

2016, n. 175 e s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste  le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

DECRETA 

art. 1 -  di approvare il Verbale del 9 luglio 2020, prot. n. 91362 del 22 luglio 2020, relativo 

alla valutazione della manifestazione di interesse per la scelta di un socio di diritto 

privato per la costituzione di una start up innovativa in forma di società a 

responsabilità limitata a partecipazione mista pubblico-privata dedicata allo 

sviluppo, produzione e commercializzazione di prodotti e servizi innovativi ad alto 

valore tecnologico (Avviso pubblico rep. 209/2020 prot. 53518 del 15/05/2020 

pubblicato dal 15/05/2020 e con scadenza il 10/06/2020 al link “Gare d’appalto- 

procedure in atto – servizi”) da parte della Commissione giudicatrice; 

art. 2  di confermare, a seguito della valutazione operata dalla Commissione giudicatrice, 

di cui al verbale sopracitato, e delle verifiche effettuate con esito positivo sui requisiti 

generali di cui in premessa,  la scelta dell’Impresa SWG S.p.A., via San Francesco 

d’Assisi, 60 in Trieste (CF e P. IVA 005325403259) quale socio di diritto privato per 

la costituzione di una start up innovativa in forma di società a responsabilità limitata 

a partecipazione mista pubblico-privata dedicata allo sviluppo, produzione e 

commercializzazione di prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico; 

art. 3 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

art. 4 - di incaricare l’Ufficio Gare e Contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, 

che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti del Direttore Generale. 

 

 Il Direttore Generale 

 Dott.ssa Sabrina Luccarini 

 

 

 


		2020-09-21T17:11:11+0200
	IT
	Sabrina Luccarini




